10.5. *Is, qui depositum suscepit, ultra dolum, si non aliud specialiter convenit, praestare nihil necesse habet. Cuius memor iuris rector provinciae partium allegationis auditis pro ereptorum qualitate suam ordinabit sententiam.*

Colui che abbia accettato una cosa in deposito, si specifica ancora nella legge, non deve rispondere per inadempimento se non in caso di dolo, a meno che non si sia diversamente pattuito. In ragione di tale principio, il governatore della provincia, sentite le dichiarazioni delle parti, pronuncerà la sua sentenza, in base alle caratteristiche delle cose sottratte.

10.6. *Qui dolo malo depositum non restituit, suo nomine conventus ad eius restitutionem cum infamiae periculo arquetur.*

Se il depositario, conclude quindi la costituzione, non restituirà, volutamente e arbitrariamente (*dolo malo*), la cosa ricevuta, sarà condannato per questo alla restituzione forzata, venendo anche bollato con l'*infamia*.

### 3. Paolo

Segue quindi un brano tratto dal secondo libro delle *Sententiae* di Paolo (opera che rappresenta una delle principali fonti della *Collatio*, e alla cui ricostruzione, viceversa, la *Lex Dei* offre un essenziale contributo, dal momento che diversi passi dello Pseudo-Paolo ci sono giunti esclusivamente attraverso di essa):

10.7.1. *Deponere possumus apud alium id quod nostri iuris est vel alieni.*

Si può dare in deposito, afferma il giurista severiano (o il suo ignoto epitomatore), tanto qualcosa di nostra proprietà quanto oggetti altrui.

Dopo di che, si passa a un'informazione che appare – sia pur non dichiaratamente – di tipo etimologico, sull'origine del termine *depositum*:

10.7.2. *Depositum est quasi diu positum. Servandum est, quod ad breve tempus custodiendum datur.*

Si considera deposito, spiega il giureconsulto, ciò che è consegnato per un periodo di tempo abbastanza lungo (*diu positum*). Ciò che invece viene dato solo per un breve periodo, è considerato affidato in semplice custodia temporanea (*servandum*).

10.7.3. *Deponere videtur, qui in metu ruinae incendii naufragii apud alium custodiae causa deponit.*

Si ritiene costituisca deposito l'atto di chi affida a un altro in custodia qualcosa per la paura di una imminente distruzione, o di un incendio o un naufragio.

10.7.4. *Deponere videtur et is, qui suspectam habens vel minus idoneam custodiam domus vel vim latronum timens apud aliquem rem custodiendam commendat.*

È considerato deposito anche il gesto di chi consegna a qualcun altro una cosa ritenendo che la protezione della propria casa sia insicura o meno idonea, o per timore di subire la violenza di predatori (circostanze che, come abbiamo visto, comportano una responsabilità aggravata del depositario, da condannare, in caso di inottemperanza, *in duplum*).